
 หนา   ๘๕ 
เลม   ๑๓๕   ตอนที่   ๑๓   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๕   กมุภาพันธ   ๒๕๖๑ 
 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีมูลคาเพ่ิม  (ฉบับที่  ๒๒๐) 

เรื่อง   กําหนดหลักเกณฑการขออนุมตัิใชเครื่องบันทึกการเกบ็เงนิ 
เพ่ือออกใบกํากับภาษีอยางยอ  และหลักเกณฑ  วธิีการ  และเงือ่นไขเกี่ยวกบั 

การใชเครื่องบันทกึการเก็บเงิน  สําหรับผูประกอบการจดทะเบียน  ซึง่ประกอบ 
กิจการคาปลีกท่ีมีสถานประกอบการซึง่เปนหนวยขายทีม่ีลักษณะเปนรานคายอย 

ตั้งอยูภายในบริเวณหองผูโดยสารขาออก  ณ  ทาอากาศยานนานาชาติ 
ตามมาตรา  ๘๖/๖  แหงประมวลรัษฎากร 

 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๘๖/๖  แหงประมวลรัษฎากร  ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดย

พระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับท่ี  ๓๐)  พ.ศ.  ๒๕๓๔  อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด

หลักเกณฑการขออนุมตัิใชเครื่องบันทึกการเกบ็เงินเพ่ือออกใบกํากบัภาษีอยางยอ  และหลักเกณฑ  วิธีการ  

และเงื่อนไขเกี่ยวกับการใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินสําหรับผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งประกอบกิจการคาปลีก 

ท่ีมีสถานประกอบการซึ่งเปนหนวยขายท่ีมีลักษณะเปนรานคายอยตั้งอยูภายในบริเวณหองผูโดยสารขาออก  

ณ  ทาอากาศยานนานาชาติ  ดังนี้ 

ขอ ๑ ใหยกเลิกความในขอ  ๑  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพ่ิม  

(ฉบับท่ี  ๗๓)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑการขออนุมัติใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินเพ่ือออกใบกํากับภาษี

อยางยอ  และหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขเกี่ยวกับการใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินสําหรับ

ผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งประกอบกิจการคาปลีกที่มีสถานประกอบการซึ่งเปนหนวยขายที่มีลักษณะ

เปนรานคายอยตั้งอยูภายในบริเวณหองผูโดยสารขาออก  ณ  ทาอากาศยานนานาชาติ  ตามมาตรา  ๘๖/๖  

แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันท่ี  ๒๗  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๓๙  ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยประกาศ 

อธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพ่ิม  (ฉบับท่ี  ๑๗๕)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑการขออนุมัติใช

เครื่องบันทึกการเก็บเงินเพ่ือออกใบกํากับภาษีอยางยอ  และหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขเกี่ยวกับ 

การใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินสําหรับผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งประกอบกิจการคาปลีกที่มี 

สถานประกอบการซึ่งเปนหนวยขายที่มีลักษณะเปนรานคายอยตั้งอยูภายในบริเวณหองผูโดยสารขาออก  

ณ  ทาอากาศยานนานาชาต ิ ตามมาตรา  ๘๖/๖  แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  ๑๘  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๕๒  

และใหใชความตอไปนี้แทน 



 หนา   ๘๖ 
เลม   ๑๓๕   ตอนที่   ๑๓   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๕   กมุภาพันธ   ๒๕๖๑ 
 

 

“ขอ ๑ ใหผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งประกอบกิจการคาปลีกท่ีมีสถานประกอบการซึ่งเปน

หนวยขายท่ีมีลักษณะเปนรานคายอยตั้งอยูภายในบริเวณหองผูโดยสารขาออก  ณ  ทาอากาศยาน

นานาชาติ  ซึ่งไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรใหไดรับสิทธิเสียภาษีมูลคาเพ่ิมในอัตรารอยละ  ๐   

ย่ืนคําขออนุมัติใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินตออธิบดีกรมสรรพากรผานสรรพากรพ้ืนที่ในเขตทองท่ี 

ที่สถานประกอบการที่เปนสํานักงานใหญตั้งอยู  ตามแบบคําขออนุมัติใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินเพ่ือออก

ใบกํากับภาษีตามประมวลรัษฎากร  (แบบ  ภ.พ.๐๖)  โดยจะตองแนบเอกสารและรายการดังตอไปนี้ 

พรอมกับคําขออนุมัติ 

  (๑) คุณสมบัติของเครื่องบันทึกการเก็บเงิน 

  (๒) รายละเอียดรุน  ย่ีหอ  หมายเลขประจําเครื่อง  (Serial  Number)  ของอุปกรณ

ในแตละชุด  และจํานวนเครื่องบันทึกการเก็บเงินที่ขออนุมัติ 

  (๓) แผนผังแสดงตําแหนงการวางเครื่องบันทึกการเก็บเงิน  และแผนผังแสดงระบบ

การตอเชื่อมเครื่องบันทึกการเก็บเงินเขากับอุปกรณคอมพิวเตอรหรืออุปกรณอื่น 

  (๔) ตัวอยางใบกํากับภาษีอยางยอและสําเนาใบกํากับภาษีอยางยอ 

  (๕) ตัวอยางรายงานการขายสินคาประจําวันที่ออกดวยเครื่องบันทึกการเก็บเงินแตละเครื่อง  

และรายงานตาง  ๆ  ท่ีออกจากระบบควบคุมกลางตามขอ  ๓  (๖)  แหงประกาศนี้ 

กรณีตามวรรคหนึ่งผูประกอบการจดทะเบียนที่อยูในความรับผิดชอบของกองบริหารภาษีธุรกิจ

ขนาดใหญ  ใหย่ืนผานผูอํานวยการกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ 

กรณีผูประกอบการจดทะเบียนซึง่ประสงคจะย่ืนคําขออนุมตัิใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินตามวรรค

หนึ่งและวรรคสอง  มีสิทธิย่ืนรายการขอมลูคําขออนุมตัิดงักลาวตามแบบคาํขออนุมตัิใชเครื่องบนัทึกการเก็บเงิน

เพ่ือออกใบกํากับภาษีตามประมวลรัษฎากร  (แบบ  ภ.พ.๐๖)  ผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ต  ทางเว็บไซต  

(Web  Site)  ของกรมสรรพากร  http://www.rd.go.th  พรอมกับอัปโหลด  (Upload)  เอกสารและรายการ

ตามวรรคหนึ่งประกอบคําขออนุมัติไดอีกวิธีหนึ่ง” 

ขอ ๒ ใหยกเลิกความในวรรคสามของ  (๗)  ของขอ  ๓  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  

เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพ่ิม  (ฉบับที่  ๗๓)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑการขออนุมัติใชเครื่องบันทึกการเก็บเงิน

เพ่ือออกใบกํากับภาษีอยางยอ  และหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขเกี่ยวกับการใชเครื่องบันทึกการเก็บเงิน



 หนา   ๘๗ 
เลม   ๑๓๕   ตอนที่   ๑๓   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๕   กมุภาพันธ   ๒๕๖๑ 
 

 

สําหรับผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งประกอบกิจการคาปลีกท่ีมีสถานประกอบการซึ่งเปนหนวยขายท่ีมี

ลักษณะเปนรานคายอยตั้งอยูภายในบริเวณหองผูโดยสารขาออก  ณ  ทาอากาศยานนานาชาติ   

ตามมาตรา  ๘๖/๖  แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันท่ี  ๒๗  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๓๙  ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดย

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพ่ิม  (ฉบับที่  ๑๗๕)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑการขออนุมัติ

ใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินเพ่ือออกใบกํากับภาษีอยางยอ  และหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขเกี่ยวกับ

การใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินสําหรับผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งประกอบกิจการคาปลีกที่มี 

สถานประกอบการซึ่งเปนหนวยขายท่ีมีลักษณะเปนรานคายอยตั้งอยูภายในบริเวณหองผูโดยสารขาออก   

ณ  ทาอากาศยานนานาชาติ  ตามมาตรา  ๘๖/๖  แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันท่ี  ๑๘  พฤศจิกายน   

พ.ศ.  ๒๕๕๒  และใหใชความตอไปนี้แทน 

“กรณีตามวรรคหนึ่งผูประกอบการจดทะเบียนท่ีมีสถานประกอบการหลายแหงใหย่ืนคํารอง

ขอรับเครื่องหมายแสดงเลขรหัสประจําเครื่องจากสรรพากรพ้ืนที่ในเขตทองท่ีท่ีสถานประกอบการที่เปน

สํานักงานใหญตั้งอยู  และกรณีผูประกอบการจดทะเบียนท่ีอยูในความรบัผิดชอบของกองบริหารภาษีธรุกิจ

ขนาดใหญ  ใหย่ืนคํารองขอรับเครื่องหมายแสดงเลขรหัสประจําเครื่องจากผูอํานวยการกองบริหารภาษี

ธุรกิจขนาดใหญ” 

ขอ ๓ ใหยกเลิกความใน  (๑๐)  ของขอ  ๓  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับ

ภาษีมูลคาเพ่ิม  (ฉบับที่  ๗๓)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑการขออนุมัติใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินเพ่ือออก

ใบกํากับภาษีอยางยอ  และหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขเกี่ยวกับการใชเครื่องบันทึกการเก็บเงิน

สําหรับผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งประกอบกิจการคาปลีกท่ีมีสถานประกอบการซึ่งเปนหนวยขายที่มี

ลักษณะเปนรานคายอยตั้งอยูภายในบริเวณหองผูโดยสารขาออก  ณ  ทาอากาศยานนานาชาติ   

ตามมาตรา  ๘๖/๖  แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันท่ี  ๒๗  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๓๙  ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดย

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพ่ิม  (ฉบับท่ี  ๑๗๕)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑการขออนุมัติ

ใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินเพ่ือออกใบกํากับภาษีอยางยอ  และหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขเกี่ยวกับ

การใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินสําหรับผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งประกอบกิจการคาปลีกที่มี 

สถานประกอบการซึ่งเปนหนวยขายที่มีลักษณะเปนรานคายอยตั้งอยูภายในบริเวณหองผูโดยสารขาออก  



 หนา   ๘๘ 
เลม   ๑๓๕   ตอนที่   ๑๓   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๕   กมุภาพันธ   ๒๕๖๑ 
 

 

ณ  ทาอากาศยานนานาชาติ  ตามมาตรา  ๘๖/๖  แหงประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  ๑๘  พฤศจิกายน   

พ.ศ.  ๒๕๕๒  และใหใชความตอไปนี้แทน 

“(๑๐) การจําหนายเครื่องบันทึกการเก็บเงิน  การทําลาย  การระงับการใชเครื่องบันทึก 

การเก็บเงิน  การเคล่ือนยาย  ไมวาจะเปนการเคล่ือนยายภายในสถานประกอบการซึ่งเปนหนวยขายที่มี

ลักษณะเปนรานคายอย  หรือออกจากสถานประกอบการซึ่งเปนหนวยขายที่มีลักษณะเปนรานคายอย

ผูประกอบการจดทะเบียนตองแจงใหสรรพากรพ้ืนท่ีในเขตทองท่ี ท่ีสถานประกอบการตั้งอยูทราบ 

ตามแบบแจงการเปล่ียนแปลงการใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินที่เคยไดรับอนุมัติ  (แบบ  ภ.พ.๐๖.๑)   

ภายใน  ๗  วันกอนวันจําหนาย  ทําลาย  ระงับ  หรือเคล่ือนยาย  เวนแตกรณีที่มีเหตุสุดวิสัยก็ใหแจง 

ภายใน  ๗  วันนับแตวันที่มีเหตุการณดังกลาวเกิดขึ้น 

กรณีตามวรรคหนึ่งผูประกอบการจดทะเบียนที่มีสถานประกอบการหลายแหงใหแจง 

ตอสรรพากรพ้ืนที่ในเขตทองที่ที่สถานประกอบการที่เปนสํานักงานใหญตั้งอยู  และกรณีผูประกอบการจดทะเบียน 

ที่อยูในความรับผิดชอบของกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ  ใหแจงตอผูอํานวยการกองบริหารภาษี 

ธุรกิจขนาดใหญ” 

ขอ ๔ ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันที่  ๑๘  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๐  เปนตนไป 

 

ประกาศ  ณ  วันท่ี  ๑๓  ธนัวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๐ 

ประสงค  พูนธเนศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 


